THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 1203/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 31 tháng 8 năm 2012

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy giai đoạn

2012 - 2015

__________________________________

 THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Luật phòng, chống ma túy ngày 09 tháng 12 năm 2000 và Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật phòng, chống ma túy ngày 03 tháng 6 năm 2008;

Căn cứ Quyết định số 1001/QĐ-TTg ngày 27 tháng 6 năm 2011 của Thủ tướng

Chính phủ ban hành Chiến luợc quốc gia phòng, chống và kiểm soát ma túy ở Việt

Nam đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 135/2009/QĐ-TTg ngày 04 tháng 11 năm 2009 của Thủ tướng

Chính phủ ban hành Quy chế quản lý, điều hành thực hiện các Chương trình mục

tiêu quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 2406/QĐ-TTg ngày 18 tháng 12 năm 2011 của Thủ tướng

Chính phủ ban hành Danh mục các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2012 -

2015;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Công an và Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy giai đoạn

2012 - 2015 (sau đây gọi tắt là Chương trình), bao gồm các nội dung chủ yếu sau

đây:

1. Tên Chương trình: Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy giai đoạn

2012 - 2015.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D76295

2. Cơ quan quản lý Chương trình: Bộ Công an.

3. Mục tiêu của chương trình

a) Mục tiêu tổng quát:

- Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân về tác hại và

hậu quả của tệ nạn ma túy, trách nhiệm của chính quyền xã, phường, thị trấn, cá

nhân, gia đình, cơ quan, tổ chức trong tham gia phòng, chống ma túy; đẩy mạnh xã

hội hóa công tác phòng, chống ma túy để huy động các nguồn lực cho công tác này.

- Kiềm chế sự gia tăng phức tạp về tội phạm ma túy; giảm số người nghiện ma túy;

ngăn chặn có hiệu quả ma túy xâm nhập qua biên giới; thu hẹp địa bàn có tệ nạn ma

túy.

- Nâng cao hiệu quả hoạt động điều tra, truy tố, xét xử đối với tội phạm về ma túy.

- Nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy, giảm tác

hại của ma túy đến sức khỏe, gia đình, xã hội và an ninh trật tự.

b) Mục tiêu cụ thể đến năm 2015:

- Hằng năm phấn đấu giảm trên 5% người nghiện ma túy hiện có; giảm 10% xã,

phường, thị trấn có tệ nạn ma túy để nâng tổng xã, phường, thị trấn không tệ nạn ma

túy của toàn quốc lên 50%.

- Nâng cao hiệu quả ngăn chặn nguồn ma túy từ nước ngoài vào Việt Nam; đưa tỷ lệ

số vụ phạm tội ma túy được phát hiện, bắt giữ tại các tỉnh biên giới đạt trên 30% so

với toàn quốc; hằng năm số vụ phạm tội về ma túy được phát hiện, bắt giữ của cả

nước tăng trên 10% so với năm trước; kiểm soát chặt chẽ các hoạt động hợp pháp

liên quan đến ma túy, không để sản xuất ma túy tổng hợp ở trong nước.

- Triệt xóa các tụ điểm phức tạp về mua bán, tổ chức sử dụng ma túy, kiên quyết

không để tình trạng tội phạm ma túy hoạt động công khai trắng trợn gây bức xúc

trong quần chúng nhân dân; phấn đấu đến năm 2015 không còn “điểm nóng” về tội

phạm và người nghiện ma túy trên toàn quốc.

- Cơ bản không để tái trồng cây thuốc phiện và cây cần sa; phát hiện, triệt phá 100%

diện tích cây thuốc phiện và cây cần sa trồng trái phép.

- 100% người nghiện có hồ sơ quản lý được cai nghiện ma túy dưới mọi hình thức,

100% người đã cai nghiện có nguy cơ tái nghiện cao đều được quản lý sau cai;

nghiên cứu đưa vào sử dụng 4 loại thuốc hỗ trợ cắt cơn và phương pháp điều trị mới

trong hoạt động cai nghiện, phục hồi.

4. Phạm vi, địa bàn thực hiện chương trình:

Chương trình được thực hiện trong phạm vi toàn quốc, trong đó ưu tiên cho các địa

bàn trọng điểm về tội phạm buôn bán, sử dụng ma túy, các tuyến biên giới và vùng

sâu, vùng xa.

5. Thời gian thực hiện: Từ năm 2012 đến hết năm 2015.

6. Tổng mức vốn và nguồn vốn của Chương trình:

- Tổng mức đầu tư thực hiện chương trình là 2.522 tỷ đồng (830,00 tỷ đồng vốn đầu

tư và 1.692,00 tỷ đồng vốn sự nghiệp);

- Giao Bộ Công an chủ trì, phối hợp với Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính và các

Bộ quản lý Dự án thành phần xây dựng, phê duyệt cơ chế và tiêu chí phân bổ vốn và

nguồn vốn đối với từng Dự án thành phần.

7. Các giải pháp chủ yếu

a) Xã hội hóa công tác phòng, chống ma túy:

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 21-CT/TW ngày 26 tháng 3 năm 2008 của Bộ

Chính trị về tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát

ma túy của các cấp ủy Đảng và chính quyền, đặc biệt là cấp cơ sở; xử lý trách nhiệm

đối với cán bộ, lãnh đạo cấp ủy, thủ trưởng cơ quan, đơn vị, xã, phường, thị trấn để

tồn tại phức tạp và gia tăng tệ nạn ma túy trên địa bàn quản lý.

- Xác định phòng, chống ma túy là nhiệm vụ trọng tâm trong chiến lược phát triển

kinh tế - xã hội của từng ngành và từng địa phương. Tập trung sự chỉ đạo, huy động

nguồn lực, vận động nhân dân tích cực tham gia công tác phòng, chống ma túy.

- Đa dạng hóa các hình thức cai nghiện - phục hồi, dạy nghề và giải quyết việc làm

cho người sau cai nghiện ma túy, chú trọng hình thức cai nghiện tại gia đình, cộng

đồng và cai nghiện tư nhân để huy động mọi nguồn lực tham gia công tác cai nghiện,

phục hồi và giải quyết việc làm cho người sau cai nghiện ma túy.

- Khuyến khích các doanh nghiệp, tổ chức kinh tế - xã hội trong và ngoài nước tài trợ

cho các hoạt động phòng, chống tệ nạn ma túy.

b) Nâng cao năng lực về phòng, chống ma túy:

- Tăng cường năng lực cho đội ngũ cán bộ làm nhiệm vụ quản lý nhà nước về công

tác phòng, chống ma túy; lực lượng chuyên trách làm công tác đấu tranh phòng,

chống tội phạm về ma túy của Công an, Hải quan, Bộ đội Biên phòng và Cảnh sát

biển. Hoàn thiện hệ thống cơ quan chuyên trách giúp Ủy ban nhân dân các cấp chỉ

đạo công tác phòng, chống ma túy.

- Tăng cường biên chế cho lực lượng chuyên trách phòng, chống ma túy thuộc

ngành Công an và các Bộ, ngành trong kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan

đến ma túy; công tác cai nghiện ma túy; thường trực tham mưu phòng, chống ma túy

các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

c) Huy động nguồn vốn:

Ngoài nguồn vốn trung ương, trong quá trình triển khai cần huy động thêm nguồn

vốn của địa phương và từ các nguồn khác hỗ trợ việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm

vụ của Chương trình.

d) Tổ chức:

- Kiện toàn Ủy ban Quốc gia phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại

dâm và Ban Chỉ đạo các cấp phù hợp với giai đoạn 2012 - 2015 theo hướng phát

huy vai trò điều hành, chỉ đạo và quản lý các hoạt động phòng, chống ma túy một

cách thống nhất, đồng bộ và hiệu quả từ Trung ương đến địa phương.

- Giao trách nhiệm cụ thể về phòng, chống ma túy cho các cấp, các ngành và đoàn

thể từ Trung ương đến địa phương. Nâng cao trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các

cấp đặc biệt là cấp xã, phường, thị trấn về chỉ đạo thực hiện công tác phòng, chống

ma túy ở địa phương.

- Bố trí đủ lực lượng chuyên trách phòng, chống ma túy ở cấp tỉnh, cấp huyện và các

xã, phường, thị trấn trọng điểm về ma túy. Chuẩn hóa về tổ chức bộ máy, cán bộ ở

các Trung tâm Chữa bệnh - Giáo dục - Lao động xã hội và Trung tâm quản lý sau

cai.

đ) Hợp tác quốc tế:

- Tăng cường hợp tác với các tổ chức quốc tế, các nước trong khu vực, trên thế giới,

đặc biệt là các nước có chung biên giới với Việt Nam để chủ động phòng ngừa, phát

hiện, ngăn chặn có hiệu quả việc vận chuyển trái phép ma túy từ nước ngoài vào

Việt Nam và ngược lại.

- Đẩy mạnh việc thực hiện các Công ước quốc tế về kiểm soát ma túy, các Hiệp định

và thỏa thuận song phương, đa phương về hợp tác phòng, chống ma túy mà Việt

Nam đã ký kết hoặc tham gia.

- Tiếp tục ký kết các hiệp định về hợp tác về phòng, chống ma túy với một số nước

trên thế giới.

8. Các Dự án thành phần của Chương trình:

a) Dự án 1: Trang bị phương tiện chiến đấu và giám định ma túy của lực lượng Công

an nhân dân.

- Mục tiêu của Dự án

+ Nâng cao năng lực cho lực lượng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy thông qua

việc trang bị các phương tiện kỹ thuật phù hợp và hiện đại; nâng cao tỷ lệ phát hiện,

bắt giữ tội phạm ma túy ở các tỉnh biên giới lên 30%.

+ Nâng cao năng lực giám định phát hiện các chất ma túy, tập trung là ma túy tổng

hợp và chất ma túy mới tại 3 phòng thí nghiệm giám định của Viện Khoa học hình sự

và 10 tỉnh trọng điểm về ma túy.

- Nội dung chủ yếu của Dự án:

+ Tiểu Dự án 1: “Mua sắm trang bị phương tiện chiến đấu cho lực lượng Cảnh sát

phòng, chống tội phạm ma túy”:

Đầu tư mua sắm và nâng cấp phương tiện kỹ thuật nghiệp vụ chuyên dụng; các loại

phương tiện, trang bị đặc thù sử dụng cho trinh sát, điều tra viên, phục vụ đấu tranh

phòng, chống tội phạm về ma túy.

+ Tiểu Dự án 2: “Mua sắm, trang bị phương tiện, nâng cao năng lực giám định chất

ma túy cho Viện Khoa học hình sự và các Phòng Kỹ thuật hình sự các địa phương

trọng điểm phức tạp về ma túy”: